Conforme Parecer Conclusivo anexado aos autos pelo órgão técnico, 

foram constatadas diversas irregularidades nas contas do Diretório Estadual do 

Partido Democrático Trabalhista. Vejamos. 

II.I Fontes Vedadas (art. 38, inciso IV e V, da Resolução TSE 

23.604/2019) 

O laudo técnico apontou o recebimento de R$ 4.673,00 (quatro mil e 

seiscentos e setenta e três reais) oriundos de contribuições de pessoas físicas não 

filiadas ao partido político e detentoras de função ou cargo público de livre 

nomeação e exoneração, ou cargo ou emprego público temporário no exercício de 

2023.  

Além disso, foi constatado nos extratos bancários eletrônicos da 

agremiação, o ingresso de contribuição/doação de pessoa jurídica, no valor de R$ 

180,00 (cento e oitenta reais). 

Desse modo, o partido recebeu doações no valor de R$ 4.853,00 

(quatro mil e oitocentos e cinquenta e três reais), em desacordo com o art. 36, 

inciso III, da Resolução nº 23.604/19 e art. 31, incisos I a V, da Lei nº 9096/95, 

configurando recursos de fontes vedadas, conforme preconiza o art. 12 da 

Resolução TSE nº 23.604/19, sujeitas a devolução ao Tesouro Nacional. 

II.II Fundo Partidário (art. 38, incisos IV e V, da Resolução TSE 

23.604/19) 

O Diretório Regional recebeu, no exercício de 2023, recursos oriundos 

do Fundo Partidário no total de R$ 558.751,42 (quinhentos e cinquenta e oito mil e 

setecentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos) repassados pelo 

Diretório Nacional do PDT. 

O total de despesas realizadas por intermédio de contas destinadas à 

movimentação dos recursos do Fundo Partidário, no exercício em análise, 

totalizaram R$ 548.790,52 (quinhentos e quarenta e oito mil e setecentos e noventa 

reais e cinquenta e dois centavos), efetuados com recursos recebidos no exercício 

de 2023 e saldos de exercícios anteriores. 

Desse montante, constatou-se que a agremiação realizou despesas em 

desacordo com o art. 18, art. 29, V e art. 36, § 2º, todos da Resolução TSE nº 

23.604/2019, detalhadas na Tabela 4 do item 4.2 do Parecer Conclusivo, com 

recursos oriundos do Fundo Partidário no valor de R$ 24.480,05 (vinte e quatro mil 

e quatrocentos e oitenta reais e cinco centavos). 

Além disso, a análise técnica apurou a existência de gastos irregulares, 

devido à ausência de comprovação das despesas, no valor de R$ 272,10 (duzentos 

e setenta e dois reais e dez centavos), na criação e manutenção de Programas de 

Promoção e Difusão da Participação Política das Mulheres (item 4.5). 

Assim, não restou comprovada a correta aplicação de R$ 24.752,05 

(4.2 + 4.5) dos recursos oriundos do Fundo Partidário, estando o valor sujeito à

[...]

Nacional, acrescida de multa de até 20% (vinte por cento). 

III - CONCLUSÃO. 

Ante o exposto, o Ministério Público Eleitoral, por sua agente signatária, 

manifesta-se pela aprovação das contas com ressalvas, sem prejuízo da 

determinação de recolhimento de R$ 29.607,15 (vinte e nove mil e seiscentos e sete 

reais e quinze centavos) ao Tesouro Nacional; bem como pela aplicação de multa de 

20% sobre o valor a ser recolhido. 

Porto Alegre, 02 de maio de 2025. 

MARIA EMÍLIA CORRÊA DA COSTA 

Procuradora Regional Eleitoral Auxiliar 

​
​